

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới năm 2019

Thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Công an tỉnh-Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện trong năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an và tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong phòng chống tội phạm, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phát huy tính chủ động, xung kích của Đoàn thanh niên, vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong công tác phối hợp thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Công tác phối hợp giữa 2 ngành phải đảm bảo chặt chẽ, thống nhất và đạt hiệu quả trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Đối với Tỉnh đoàn:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về việc phối hợp thực hiện xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; không vi phạm pháp luật, có ý thức tự phòng, tự quản, tham gia tố giác, truy bắt tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở đoàn nhất là Chi đoàn ấp, khu phố tham gia xây dựng ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh trật tự; tổ chức cho 100% tổ chức Đoàn ký thi đua, cam kết chấp hành pháp luật, xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Chỉ đạo 100% đoàn xã, phường, thị trấn phối hợp cảm hóa, giúp đỡ được thanh niên chậm tiến, duy trì hoặc xây dựng ít nhất 01 mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự”.

- Chỉ đạo 100% huyện, thành Đoàn triển khai mô hình “Khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên tham gia lực lượng nòng cốt ở cơ sở như: Công an xã, Bảo vệ dân phố, Tuần tra nhân dân, Ban điều hành mô hình: “Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở địa bàn khu dân cư”, Tổ dân cư tự quản, Tổ hòa giải ở cơ sở giải quyết những mâu thuẫn trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân, không để xảy ra

những vụ việc ảnh hưởng đến an ninh trật tự; tham gia góp ý kiến xây dựng lực lượng Công an nhân dân ngày càng trong sạch, vững mạnh; tham gia quản lý, giáo dục đối với thanh thiếu niên vi phạm pháp luật để trở thành người có ích cho xã hội, không để tái phạm.

- Cùng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đoàn, các mô hình thanh niên tham gia giữ gìn an ninh trật tự: "Đội Thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin"; Đội thanh niên tình nguyện cứu nạn giao thông thành phố Tây Ninh; Đội "Thanh niên giữ gìn trật tự an toàn giao thông" huyện Hòa Thành. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động "Thanh niên sống đẹp - sống có ích" của đoàn, hội nhằm định hướng, nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh thiếu niên đối với việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Phối hợp Công an tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức các quy định của pháp luật và công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội cho đội ngũ cán bộ đoàn chủ chốt các cấp.

- Chỉ đạo Ban Thường vụ huyện, thành đoàn căn cứ kế hoạch phối hợp này các đơn vị cụ thể hóa, triển khai thực hiện đạt kết quả. Phối hợp lực lượng Công an cùng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả các nội dung phối hợp trong công tác tuyên truyền vận động và đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong đoàn viên, hội viên thanh niên, mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp tục duy trì, nâng cao các hình thức như: tổ chức các Hội thi, diễn đàn, chương trình cà phê với pháp luật... Duy trì và nhân rộng những mô hình thanh niên tham gia giữ gìn an ninh trật tự đang hoạt động hiệu quả.

2. Đối với Công an tỉnh:

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố chủ động có kế hoạch phối hợp với huyện, thành đoàn và triển khai thực hiện đạt kết quả.

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thành phố thường xuyên thông tin về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các hành vi, thủ đoạn mới của tội phạm để nâng cao cảnh giác cho cán bộ đoàn, thanh thiếu niên, chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, trao đổi và cung cấp cho lực lượng Công an các tin có giá trị trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền theo định kỳ hàng tháng gửi Tỉnh đoàn để làm tài liệu tuyên truyền. Đồng thời, thông qua các hoạt động phong trào của đoàn, lực lượng Công an làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền pháp luật trên các lĩnh vực và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chủ động tiếp nhận, kịp thời xử lý các thông tin liên quan đến an ninh, trật tự do cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên cung cấp, kịp thời khen thưởng, động viên, nêu gương người tốt, việc tốt để khích lệ phong trào.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Tỉnh đoàn kiểm tra, hướng dẫn hoạt động các mô hình thanh niên tham gia giữ gìn an ninh trật tự hiện có.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hai ngành thống nhất giao Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc-Công an tỉnh và Ban phong trào-Tỉnh đoàn tham mưu và theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nội dung kế hoạch này.

- Công an các huyện, thành phố và huyện, thành Đoàn, các xã, phường, thị trấn trong tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể của cấp mình và tổ chức triển khai thực hiện, kết quả báo cáo gửi về tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc-Công an tỉnh và Ban Phong trào-Tỉnh đoàn) trước ngày 20/10/2019 để tổng hợp.

- Cuối năm Công an tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm tìm ra cách làm hay, phương pháp thực hiện có hiệu quả để nhân rộng, thúc đẩy phong trào phát triển có chất lượng, kịp thời chấn chỉnh khắc phục những hạn chế yếu kém. /*đct*

TM.BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Nguyễn Hiệp Sơn

Nơi nhận:

- Cục V05 (a+b) - BCA;
- VP I, II TW Đoàn;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban TNCN và ĐT TW Đoàn;
- Ban Dân vận TU;
- BGĐ Công an tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Công an các đơn vị, huyện, thành phố;
- Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, PV05-CAT, Ban PT-TĐ.